

سرمقاله

حمل و نقل شهری
و یک پدیده اجتماعی

مصطفی عابدی | روزنامه‌نگار

از سال ۱۳۷۶، روز ۲۶ آذر روز ملی حمل‌ونقل نامیده‌اند، بنابراین مناسب است که به بحث درباره ابعاد اجتماعی موضوع حمل‌ونقل پرداخته‌ایم. در این یادداشت فقط به یک نمونه خاص از وضع اجتماعی حمل‌ونقل در ایران اشاره می‌شود تا معلوم گردد فقدان برنامه‌ریزی و مدیریت متناسب با برنامه‌ریزی شهری و زندگی جدید چه عوارض جبران‌ناپذیری ایجاد می‌کند.

ایران یکی از معدود و شاید تنها کشورهایی است که نوع خاصی از حمل‌ونقل شهری در آن وجود دارد که به مسافر کش‌های مشخص معروف هستند. نکته جالب‌تر آن، سوار کردن هم‌زمان چندین مسافر است. پدیده‌ای که در سایر کشورها به ندرت دیده می‌شود و اگر در بعضی کشورها سوار کردن چند مسافر در یک اتومبیل وجود داشته باشد مختص ماشین‌های خطی یا بین‌شهری و با ضوابط مشخص است. جالب‌تر این که قبلاً دو نفر کنار راننده می‌نستند که خوشبختانه این مورد چند سالی است حداقل در تهران منتهی شده است. هر چند سوار کردن بیش از ظرفیت قانونی هنوز هم دیده می‌شود. برای نمونه تاکنون چند خودرو که مهاجران غیرقانونی را امین شهرها حمل می‌کردند تصادف کرده‌اند و تا ۱۳ نفر هم کشته و زخمی از خود به جای گذاشته‌اند! در حال این شیوهی جدی‌ونقل غیررسمی بین و درون شهری عوارض جدی اجتماعی دارد که مهم‌ترین آن ربودن مسافران به‌ویژه زنان به قصد گرفتن اموال و نیز آزار و اذیت جنسی آنان است که در موارد متعددی هم به قتل منجر می‌شود به‌طوری‌که مهم‌ترین پرونده قتل‌های سریالی در کشور از طریق مسافر کش‌ها یا خودروهای شخصی رخ داده است. ترافدهای به کار رفته در این زمینه بسیار گوناگون است. کافی است صفحه‌ی حوادث روزنامه‌ها را بخوانیم تا با انواع این ترندها و حجم بالای ارتکاب جرم از این طریق آشنا شویم. نوع دیگر جرائم ارتکابی از این طریق، اقداماتی است که علیه راننده و خودروی او انجام می‌شود که در بیشتر موارد راننده کشته و خودرو نیز به سرتقت می‌رود. این فقط بخشی و البته بخش مهم از جرائم مرتبط با این نوع حمل‌ونقل غیررسمی است. جرائم دیگر از جمله آشنا شدن در محیط خصوصی خودرو و مسائل مرتبط با آن نیز هست که انعکاس آن در مطبوعات کمتر دیده می‌شود.

ادامه در صفحه ۱۸

روی خط خبر

رئیس جمهوری در دیدار نخست‌وزیر سوریه:

تهران از گسترش همکاری‌های
اقتصادی با دمشق استقبال می‌کند

رئیس جمهوری در دیدار نخست‌وزیر سوریه تصریح کرد: ایستادگی و پایداری ارتش و ملت سوریه در برابر تروریست‌ها به همه مخالفان محور مقاومت در برابر صهیونیست‌ها و کسانی که مخالف استقلال و حاکمیت ملی این کشور هستند این درس را داد که نمی‌توان با کمک‌های مالی و نظامی، خط مقاومت را شکست داد و یک دولت مشروع را سرنگون کرد. به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی ریاست جمهوری، حسن روحانی در دیدار نخست‌وزیر سوریه با بیان این که ملت و ارتش سوریه در طول چهار سال توانستند خوبی در برابر توطئه‌ها و جنگی تمام‌عیار ایستادگی کنند، اظهار داشت: امروز افکار عمومی جهان‌بین متوجه این واقعیت شده است که ارتش و مردم سوریه در برابر گروه‌های تروریستی و توطئه‌های خارجی مبارزه می‌کنند. روحانی افزود: جنایات و شریاقتی که گروه‌های تروریستی در عراق به وجود آوردند باعث شد تا ماهیت آنها بیش از پیش آشکار شود و توطئه‌ای که توسط دشمنان علیه منطقه و اسلام طراحی شده بود، مشخص تر شود. رئیس‌جمهوری با تأکید بر این که مسائل سوریه به تنها در چارچوب گفت‌وگو و مذاکرات سیاسی داخلی حل‌وفصل خواهد شد، ادامه داد: از زوی دولت و ملت ایران بازگشت ثبات و امنیت به سر تاسر سوریه و بازگشت آوارگان سوری و خانواده‌های گمشده است. روحانی همچنین با بیان این که این سفر گامی به جلو برای توسعه روابط دو کشور است، از گسترش مناسبات فی‌مابین به‌ویژه در عرصه اقتصادی حمایت کرد و گفت: تهران و دمشق می‌توانند همکاری‌های خود، در زمینه انرژی راه، معادن و کشاورزی را بیش از پیش توسعه دهند.

حسین آذین:

امتیاز دانشگاه ایرانیان رانت بود

سخنگوی کمیسیون اصل نودم قانون اساسی مجلس، با غیرقانونی خواندن هرگونه اقدامی برای جذب دانشجویان سوسی دانشگاه ایرانیان، گفت: وزارت علوم، تحقیقات و فناوری و شورایی انقلاب فرهنگی باید طبق مقررات از فعالیت دانشگاه ایرانیان جلوگیری کنند.

حسین آذین در گفت‌وگو با خانه ملت، با بیان این که امتیاز تأسیس دانشگاه ایرانیان در دولت دهم به‌عنوان یک رانت به احمدی‌نژاد داده شده است، افزود: در آن زمان اعضای شورایی انقلاب فرهنگی تعدادی از وزرای احمدی‌نژاد بودند البته در همان زمان هم مجوز داده شده به این صورت بود که دانشکده‌ای در پردیس کیش ایجاد شود ولی وی در جلسه‌ای با یک کسب‌تجاری گفته بود که یعنی در تهران ایجاد این دانشگاه به کل غیرقانونی است.

محمدرضا عارف گفت: سیاست اسلامی باید مبتنی بر اخلاق باشد و در این بین نباید اخلاق قربانی اهداف سیاسی، تنگ‌نظری‌ها و خودخواهی‌ها شود.

به گزارش ایرنا، عارف در جمع دانشجویان دانشگاه قم، خواستار درک شرایط کشور و همیاری دولت شد و بیان داشت: نقد دولت واجب است اما باید نقد مشفقانه باهدف اصلاح و رفع مشکل باشد و در نقد شرایط دولت را در نظر داشته باشیم که با چه مشکلاتی روبه‌رو است. وی ابراز داشت: در بودجه سال ۹۳ قیمت هر بشکه نفت ۱۰۰ دلار برآورد شده بود و این رقم اکنون به زیر ۶۰ دلار رسیده است لذا مشکلاتی را در عملکرد دولت خواهیم دید و شاید امکانات رفاهی دانشجویان نیز کاهش یابد از این رو باید شرایط کشور را درک کنیم اما این امر مانع از

نقد نیست. عارف همچنین با تأکید بر این که حوزه و دانشگاه باید از برچسب‌زنی به یکدیگر خودداری کنند ابراز داشت: اگر حوزه و دانشگاه در کنار هم باشند

آینده انقلاب تضمین می‌شود و تلاش دشمن این است که این دو به یکدیگر برچسب ارتجاع و غرب‌گرای‌بی‌بزند اما نگاه بنیادگرا، انقلاب‌ترس و غیرت‌گرا، بی‌گناه است و آنچه باید اتفاق بیفتد نسبت به آنچه انجام گرفته است فاصله زیادی دارد. عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام در ادامه سخنان خود در جمع دانشجویان دانشگاه قم با اشاره به این که تشکلهای دانشجویی باید

محمدرضا عارف:

اخلاق قربانی اهداف سیاسی و خودخواهی‌ها نشود



به سندهای بالادستی نظام توجه داشته باشند تا تأکید کرد: تشکلهای باید به راهبردهای کلان کشور توجه کنند و به برنامه‌های درازمدت چون سند چشم‌انداز، نقشه جامع علمی کشور و سایر اسناد بالادستی توجه داشته باشند و جوانان دانشجویی می‌توانند برنامه‌های مختلف کشور را عملیاتی کنند.

عارف تصریح کرد: یکی از دلایلی که احزاب در کشور به مفهوم واقعی شکل نگرفته‌اند آن است که کار تشکیلاتی کردن را آموزش نگرفته‌اند و این رویه شاید در کوتاه‌مدت منافع داشته باشد اما درازمدت منفعتی در بر ندارد لذا اگر تشکیلات به‌وجود آمد مستلیم ایجاد می‌شود

فرمانده کل سپاه:

رابطه سپاه و رئیس‌جمهوری براساس حسن اعتماد متقابل است



مصطفی عابدی

این که بگوییم همه جا همین طور است و چون جامعه اینگونه است ما هم اینطور باشیم پاسداری نمی‌شود. از ویژگی‌های مدیریت جهادی سخت‌کوشی، پذیرش ریسک و واخستن دشمن یا مخالف است. ترس از مخالفت در مدیریت جهادی مثل ترس از مرگ در مقابله با دشمن خارجی در جنگ است. صرف این که مادر سپاه هستیم و لباس سبز سایه‌امی پوشیم جواب نمی‌دهد و کار و عملمان باید مصداق جهادی سبیل‌الله باشد.

وی ادامه داد: کشور نیاز اساسی به توسعه ارزش‌های دینی و روابط کارها دارد و فرق قرارگاه‌ها با دیگر کشورها این است که ارزش‌ها را جایگزین صدارش‌ها کنند. جعفری در پایان گفت: ۳۵ سال از انقلاب گذشته و فرصتی نمانده و چشم ملت‌های دیگر به الگوسازی سپاه و انقلاب در عرصه‌های مختلف است و انتظار آقا و انقلاب سپاه در عرصه سازندگی این است که الگو شود و توسعه پیدا کنند در جاهای دیگر.

به گزارش ایرنا، در حاشیه این همایش نیز سردار جعفری در پاسخ به سوال خبرنگار ایرنا درباره گمانه‌زنی رسانه‌های خارجی مبنی بر این که منظور رئیس‌جمهوری در اظهارات اخیرشان در یکی از همایش‌ها، سپاه پاسداران انقلاب اسلامی بوده است، گفت: ما هم در جریان این گمانه‌زنی‌ها قرار گرفته‌ایم اما آنطور که در این خصوص از رئیس‌جمهوری محترم سوال شده، گفته‌اند که منظور من سپاه نبوده و اظهارات مطرح‌شده معطوف به یک توصیه و تحلیل کلی بوده است.

وی تصریح کرد: آقای رئیس‌جمهوری به سپاه اعتماد کامل دارد و رابطه سپاه با ایشان نیز بسیار خوب و براساس حسن اعتماد متقابل است و دشمنان نظام و انقلاب به‌ویژه ضدانقلاب خارج‌نشین نمی‌توانند این رابطه را که از زمان جنگ تحمیلی برقرار شده، تخریب کنند

پاسخ دفتر آیت‌الله هاشمی رفسنجانی
به آیت‌الله محمد خامنه‌ای

دفتر آیت‌الله هاشمی رفسنجانی در پاسخ به اظهارات آیت‌الله محمد خامنه‌ای بیانیه‌ای را منتشر کرد. به گزارش ایسنا در بخشی از این بیانیه آمده است: «گویا این شخص با سوءاستفاده از فضای بازآمده زمان که یاران و اهل بیت امام عزیز را به جرم وابستگی‌های علمی-نفسی می‌نوازند و دیگران به تماشا نشسته‌اند و فعلاً سکوت اختیار کرده‌اند! متوسل به نشر به‌ای وابسته به جریان انحرافی می‌شود که فهرست مطالب آن در ۷ شماره نشان می‌دهد که از اقلیای رسانه‌ای فقط توهمین و تمهت را بر گرداندگان آن نشر به‌هر چه نیست.»

این بیانیه ادامه می‌دهد: «کاش دایره توهمین‌های آقای محمد خامنه‌ای و افرادی امثال ایشان که معلوم است به خاطر سر باز کردن یک‌دمل چرکین ۲۸ ساله است، به راه دل‌سپاری و انگیزه‌های، محدود به آیت‌الله هاشمی رفسنجانی نبوده و مانند بعضی از گروه‌های دیگر، با توهمین و تمهت به «هاشمی‌عزیز» (در تعبیر امام‌راحل) روح بغض‌آلود خود را تسکین می‌داد، اما القات‌دیگران و اطرافیان می‌گرفتند!»

جعفری ادامه داد: پاسداری درست، کامل، و موعوع و غیرمخاطفه کارانه انتظار مقام معظم رهبری از ما است. انقلاب اسلامی است و خیلی از مسئولان نیز آن را قبول ندارند.

جعفری افزود: یکی از مصداق‌های مجاهدت و تلاش در راه خدا کارهای قرارگاه خاتم است. دوست و دشمن مخالف و موافق و خودی و غیرخودی اقرار دارند که کار قرارگاه از نظر کیفیت، سرعت و حجم خوب و رضایت‌بخش است که این جای تقدیر دارد.

وی ادامه داد: ما باید در عرصه سازندگی و در همه ابعاد الگو باشیم. یکی از نیازهای شدید و بسیار جدی انقلاب اسلامی الگو شدن در کارهاست زیرا همه چشم‌ها امروز به ایران و جمهوری اسلامی دوخته شده است و آرزوهای انقلاب اسلامی در حال گسترش در دنیا است که مهم‌ترین بعد آن ظلم‌ستیزی است.

وزیر دادگستری: رفع حصر در حوزه اختیارات
شورای عالی امنیت ملی است

مطهری: حل این موضوع با گفت‌وگو میسر است

مسأله رفع حصر این روزها زیاد در سخنان مسئولان شنیده می‌شود، وزیر دادگستری تصمیم‌گیری درباره آن را وظیفه شورایی امنیت ملی دانسته و علی‌مطهری هم گفته است متخصص رفع حصر شدیم. وزیر دادگستری روز گذشته تأکید کرده است نهاد تصمیم‌گیری پیرامون مسأله حصر شورای امنیت ملی است و دولت وقوف قضائیه به تنهایی نمی‌تواند برای حل این موضوع پیگیری کند. مصافح بر این که این بحث تا به امروز در دولت مطرح نبوده است. مصطفی پورمحمدی در گفت‌وگو با ایسنا، درباره مسئولیت ویژه خود در مورد حصر در دولت، بیان کرد: هیچ‌گونه مسئولیت ویژه‌ای نداشته‌ام. وزیر دادگستری تصریح کرد: اتفاقاً پس از دربار ایران پرسیده‌اند و توضیح داده‌ام که نهاد تصمیم‌گیری در این باره شورایی امنیت ملی است و همچنان هم آن نهاد مسئول پیگیری است و دولت در تصمیمات دخیل نبوده، هر چند به‌عنوان شریک تصمیم‌گیری این نهاد محسوب می‌شود. وزیر دادگستری تأکید کرد: تا به امروز اصلاً بحث دولت مطرح نبوده است که ما بخواهیم به‌عنوان کابینه دولت نظری بدهیم. علی‌مطهری هم که

سیاست مجازی

از محکومیت گروه گانگیزی در استرالیا تا تقلیل اصلاحات به دوم‌خرداد ۷۶

زبان همه ایران و همه سنی‌ها و شیعه‌ها این کار نفرت‌انگیز را محکوم کنند. با ایرانیان دوست‌داشتنی منتشر کرد و نوشت: «آقای دکتر محمدرضا عارف با حضور در دفتر آیت‌الله‌العظمی بیات زنجانی، با ایشان دیدار و گفت‌وگو کردند. این دیدار صبح روز سه‌شنبه ۲۵ آذرماه صورت گرفت.»

۲- محمدعلی ابجدی رئیس دفتر رسیدمحمد خاتمی در دولت اصلاحات روز گذشته در صفحه شخصی‌اش در فیس‌بوک نوشت: «مهم‌نیست این کسی که در استرالیا گروه گانگیزی کرده قبلاً اخوند شیعه بوده با این که الان اسمش را عوض کرده و آخوند سنی شده. مهم این است که بدون لکت و بدل به اقتصادهای موفق صنعتی شوند. کره،

گپ

صادق زیباکلام:

دستگاه‌های نظارتی کار کرد
مبارزه با فساد ندارد

راهکاری که اکنون برای مقابله با فساد در کشور پیش گرفته شده است، معطوف به فساد با فساد است؛ فزاینده به گفته احمد توکلی سیستم‌تیک

شده است. بنابراین مبارزه با فساد به نوعی به مبارزه با بخش‌هایی از سیستم تبدیل خواهد شد. این درحالی است که شاید روش بهتری چون پیش‌گرفتن روش‌های اصلاحی به جای مبارزه با فساد هم وجود داشته باشد. در همین باره صادق زیباکلام، تحلیلگر سیاسی هم معتقد است که

راهکار مقابله با فساد سیستم‌تیک شده است، مبارزه نیست و می‌توان از روش‌های کم‌هزینه‌تری هم بهره برد. گفت‌وگوی «شهرود» با این تحلیلگر سیاسی را در زیر می‌خوانید.

دولت آقای روحانی معتقد است که باید فساد ریشه‌کن شود. آیا روشی را که اکنون در پیش گرفته است روش خوبی برای مبارزه با فساد می‌داند؟

همه دولت‌ها معتقدند که باید فساد ریشه‌کن شود. اما متأسفانه مشکلی که وجود دارد این است که ما همیشه درباره از بین بردن فساد، به دنبال ایجاد سازمان‌های نظارتی هستیم؛ سازمان‌هایی که تعداد آن در دستمان دیگر در رفته. فکر می‌کنم کمتر جامعه‌ای را می‌توان پیدا کرد که به اندازه ایران در آن دستگاه‌های کنترلی، نظارتی و بازرسی وجود داشته باشد. اما این روش درستی نیست و باید دنبال چیز دیگری باشیم.

دنبال چه چیزی باشیم؟

الان دستگاه‌های نظارتی که وجود دارند چقدر کار کرد دارند؟ اصلاً با اخباری که به گوش می‌رسد ما چقدر مطمئن هستیم که خود آنها هم دچار فساد نشده باشند. بنابراین قبل از آن هم مشکل اساسی این است که ما به عللی که باعث به‌وجود آمدن فساد می‌شود نپردازیم. مسئولان فقط گفته‌اند که چطور باید مجازات و قلع و قمع کنیم و فسادان اقتصادی را چطور مجازات کنیم. آنها فکر می‌کنند اگر چنین کاری کنند جامعه به لحاظ روانی افتاق و متوجه می‌شود که دولت چقدر در مبارزه با فساد جدی است و چطور با قاطعیت سر کوب می‌کند.

فکر می‌کنید چطور در ایران تا این اندازه فساد گسترده و به نوعی حتی سیستم‌تیک شده است؟

پاسخ این است که این فسادها به این فساد دولتی بازمی‌گردد. اقتصاد دولتی منشأ فساد در کشور است و مادام که این اقتصاد دولتی باشد فقط باید دستگاه نظارتی را بیشتر کنیم، هیچ فایده‌ای نخواهد داشت. درحالی که راهش این است که در جوامع دیگر یعنی به برزیل، آرژانتین، هند و نروژ نگاه کنیم و از خودمان بپرسیم که چرا فساد در کشور ما به قدری است که نسبت به این کشورها حتی قابل مقایسه هم نیست؟ در این کشورها اقتصاد دولتی وجود ندارد بنابراین فساد هم کمتر است. پس فکر می‌کنم که تنها راه مبارزه با فساد نهادینه‌شده این است که این اقتصاد فاسد دولتی را تعطیل کنیم و برویم به سمت اقتصاد آزاد.

با توجه به این مطلب فکر نمی‌کنید که استفاده از روش‌های اصلاحی، نسبت به مبارزه، هزینه کمتری برای کشور می‌کند؟

سیستم‌تیک شده است. داشته باشد؟ قطعاً همین طور است. وقتی اقتصاد دولتی باشد (که در هشت‌سال دولت نهم و دهم، شاهد دولتی‌ترین اقتصاد بودیم) فساد افزایش پیدا می‌کند. اگر بنا باشد با نهاد نظارتی جلوی فساد را بگیریم که تا الان باید جلوی آن گرفته می‌شد.

بنابر این مشخص است که باید تغییر روش داد. از طرفی هم مبارزه با فساد سیستم‌تیک یعنی مبارزه با نهاد‌های دورنی که این به نوعی کشمکش در جامعه تبدیل می‌شود که علاوه بر این که هزینه‌بردار است ممکن است اتفاقاتی بیفتد که خوشایند نباشند. یعنی این که نگران اعمال نفوذا و قدرت‌های باشیم. حالا ما استفاده از روش‌های اصلاح‌کننده هم زمان بر است اما حداقل می‌توان در طولانی‌مدت روی آن حساب کرد که بتوان با این پدیده که رو به افزایش است، مقابله کرد. البته همان طور که گفته‌ام این مردم بی‌اعتماد شده‌اند و حتی استفاده از این روش‌های اصلاحی هم در افکار عمومی باید جای بیفتد تا مطمئن مردم جلب شود.

ضمیمه رایگان روزنامه امروز

زنجانی، همدان، مازندران و غرب استان تهران

شهرود

ار شاعات کرج سفیدپوش بند

سری‌رست: رضا عباس‌زاده

کرج، سمر، اه‌گورهدشت، ساختمان ققنوس، طبقه هشتم، واحد ۲۹

پخش‌شده آگهی‌های روزنامه شهرود:

www.shahrvand.agahih@gmail.com

۰۲۶-۳۴۴۵۸۸۸۸